
 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
Джабраиловой ул., д. 36,  с. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; тел.: тел./факс 

+7(87248) -2-13-90; е-mail: kkentrayon@e-dag.ru , https://www.kmr05.ru;  

 __________________________________________________________________________________________ 

                                                                             

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«13» мая 2022                                                                                         № 145 

 

Об утверждении Положения «Об осуществлении мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья» 

      

      В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 

МР «Каякентский район», администрация МР «Каякентский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1.Утвердить Положение «Об осуществлении мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья». 

       2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.                                                                                 

       3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

       4.Опубликовать постановление в районной газете «Луч справедливости» 

и на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

        
        
Зам. Главы администрации                                             Д.М.Алациев 
 
 
 
 
Начальник отдела ГО ЧС и МР 
Муртазалиев А.К. 

 

 

 

mailto:kkentrayon@e-dag.ru
https://www.kmr05.ru/


                                              

 

Утверждено 

постановлением администрации 

МР «Каякентский район» 

от «13» мая 2022 г. №145 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья 

 

1. Общие положения 

      Настоящее положение разработано в соответствии с Водным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом МР «Каякентский район»   и регулирует 

отношения, связанные с осуществлением мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья на 

территории района  и определяет полномочия администрации района при 

реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья на территории района. 

2.Задачи 

2.1.Создание условий для обеспечения безопасности людей на водных 

объектах. 

2.2.Принятие эффективных мер по оказанию помощи людям, терпящим 

бедствие на водных объектах путем проведения первоочередных 

аварийно-спасательныхработ. 

2.3.Ограничение, приостановление или запрещение использования водных 

объектов для проведения массового отдыха населения в случаях, если 

использование водных объектов может причинить вред жизни и здоровью 

людей. 

3.Полномочия по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах охране их жизни и здоровья. 

К полномочиям администрации района  по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья относятся: 

3.1.Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

3.2.Установление периода купального сезона; 

3.3.Принятие мер по ограничению, приостановлению или запрещению 

использования водных объектов, представляющих опасность для здоровья 

населения; 

3.4.Оповещение населения об ограничении водопользования на водных 

объектах общего пользования через средства массовой информации и 

посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых 

вдоль берегов водных объектов; 

3.5.Согласование проведения спортивных , культурных и иных массовых 



мероприятий местного значения на водных объектах общего пользования 

и вблизи указанных объектов; 

3.6.Создание условий для безопасного отдыха населения в период 

купального сезона; 

3.7.Организация выполнения работ и оказание услуг в области подготовки 

и содержания водных объектов на территории района; 

3.8.Организация контроля за состоянием мест массового отдыха людей на 

водных объектах , находящихся на территории района, в соответствии с 

требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Республике Дагестан; 

3.9.Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим 

законодательством; 

4.Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах ,  

охране их жизни и здоровья: 

4.1.Администрация МР «Каякентский район»  осуществляет следующие 

мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья: 

4.1.1. организация проведения комплекса противоэпидемических 

мероприятий; 

4.1.2. организация подготовки зон купания , обозначение их границ 

специальными знаками; 

4.1.3.организация обучения населения правилам поведения на воде, 

агитация и пропаганда в области охраны их жизни и здоровья; 

4.1.4. осуществление иных мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

4.2.Граждане в местах купания и иных местах массового отдыха на 

территории района обязаны поддерживать чистоту, порядок, и соблюдать 

Правила охраны жизни людей на водных объектах. 

5.Финансирование расходов на осуществление мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья. 

Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах , охране их жизни и здоровья на территории 

района является расходным обязательством района , подлежащим 

исполнению за счет средств местного бюджета. 
 


